
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 5
Ufficio:SEGRETERIA

DETERMINAZIONE
DEL SINDACO

N  5 DEL 03-01-2019

Oggetto: Conferimento incarico di titolarità di posizione organizzativa e nomina
Vicario Settore VIII "Patrimonio - Protezione civile e Servizi di intervento
sul territorio" - Periodo: dal 01-01-2019 fino al 31-03-2019.

IL  SINDACO DEL COMUNE DI PACHINO
Dott. Roberto BRUNO

Ha adottato la seguente determinazione

Visto l’art. 13 della L.R. 26-08-1992 n. 7 come modificato dall’art. 41 della L.R. 26/93;
Visti gli artt. 53 e 58  dello Statuto comunale;
Visto l’art. 107 del D.L.vo 18-08-2000 n. 267;
Visto l’art. 6, comma 2, della legge 15-05-1997 n. 127 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 2 della L.R. 07-09-1998 n. 23 che ha recepito parzialmente in Sicilia la legge n.
127/97;
Visto l’art. 4 del D.L.vo 31-03-2001 n. 165;
Visto l’art. 45, comma 1, del D.L.vo 31-03-1998 n. 80;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 03-11-2009 con la quale è stato approvato
il Regolamento Organico degli Uffici e dei Servizi;
Visti gli artt. 31 e 32 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Capo IV del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Preso atto della Struttura burocratica dell’Ente, così come modificata con Deliberazioni della
Giunta Comunale n° 122 del 24/06/2016, 138 del 22/07/2016, 56 del 07/04/2017, 168 del
02/10/2017 e 22 del 07/02/2018;
Visto l’ Art. 50, comma 10, del  D.L.vo 18/08/2000 Nr. 267 nonché la vigente normativa
regionale dove si dispone che il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi
attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali;
Considerato che con la delibera di G.M. n. 22 del 07/02/2018 lo specifico servizio BDAP è
stato attribuito al Settore VIII, affinchè il Responsabile del medesimo settore ponga in essere
gli adempimenti riguardanti l’intera gestione del BDAP;



Visto l’art. 11 del “Sistema di classificazione del Personale del Comparto Regioni-Autonomie
locali” del 31-03-1999, il quale stabilisce che nei Comuni privi di posizioni dirigenziali, i
quali si avvalgono della facoltà di cui all’art. 51 comma 3bis della legge n. 142/90 (oggi art.
109 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000), la disciplina di cui agli artt. 8 e ss. (posizioni
organizzative) si applica esclusivamente ai dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli
uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente
definito;
Considerato che al Responsabile di Settore cat. D, Arch. Guastelluccia Angela, con
determina del Responsabile di Settore n. 1042 del 01-10-2018, è stato concesso un periodo di
aspettativa non retribuita per motivi familiari di mesi tre dal 27-09-2018 al 31-12-2018;
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali relativo al
triennio 2016-2018, sottoscritto in data 21 maggio 2018 ed in particolare l’art. 17 –
disposizioni particolari sulle posizioni organizzative – che testualmente recita:
comma 3 ”In deroga a quanto previsto dall’art. 13,comma 2, nei Comuni privi di posizioni
dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in
servizio dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti
inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di
posizione organizzativa per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al
fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via
eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale
della categoria C, purchè in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali;
comma 4: “I Comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una
sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che
siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria D. In tale
ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito;
comma 5: “Il dipendente della categoria C, cui sia stato conferito un incarico di posizione
organizzativa, ai sensi del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di
risultato previste per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai
compensi aggiuntivi dell’art. 18, con esclusione di ogni altro compenso o elemento
retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del
14.09.2000.
Rilevata, inoltre, la necessità di procedere contestualmente alla nomina del/dei dipendente/i
per l’attribuzione dell’incarico di Vicario/i di posizione organizzativa che possa/possano
sostituire il Responsabile degli uffici e dei servizi nel caso di breve assenza o fruizioni di
periodi di congedo;
Dato atto che occorre nominare il titolare di P.O. del Settore su indicato;
Riconosciuta la competenza ad adottare il presente provvedimento di conferimento incarichi
di posizione organizzativa e di nomina di Vicari di posizione organizzativa nella qualità di
Sindaco del Comune di Pachino;

D E T E R M I N A
Di prorogare a partire dal 01-01-2019 e fino alla data di adozione del presente1)
provvedimento, per le motivazioni in premessa richiamate, l’attribuzione della
posizione organizzativa disposta con precedente determinazione sindacale n. 70 del
17-10-2018 al dipendente Istruttore Tecnico Conti Domenico, cat. giuridica C–
economica C5;
Di assegnare, per le motivazioni in premessa richiamate, con decorrenza dalla data di2)
adozione del presente provvedimento e fino al 31/03/2019, come da nuova struttura
burocratica dell’Ente approvata con delibere di G.M. nn. 122/2016, 138/2016,
56/2017, 168/2017 e 22/2018, l’incarico di titolarità di posizione organizzativa del
settore VIII “Patrimonio - Protezione civile e servizi di intervento sul territorio”,



servizi : “Protezione civile e attività sul territorio”, “BDAP”, “Agricoltura”
e”Gestione e valorizzazione dei beni patrimoniali”, al dipendente Istruttore Tecnico
Conti Domenico, cat. giuridica C– economica C5;
Di nominare Responsabile della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche3)
(BDAP) il medesimo Responsabile del Settore Istruttore Tecnico Conti Domenico;
Di prorogare a partire dal 01-01-2019 e fino alla data di adozione del presente4)
provvedimento, per le motivazioni in premessa richiamate, la nomina di vicari di
responsabile degli uffici e dei servizi già assegnata con il precedente provvedimento
sindacale n. 70 del 17-10-2018;
Di nominare contestualmente Vicario di Responsabile degli Uffici e servizi del settore5)
su indicato per i servizi: “Protezione civile e attività sul territorio”, “Agricoltura”,
“BDAP” e “Gestione e valorizzazione dei beni patrimoniali” il dip. Giardina Giuseppe
per lo stesso periodo di cui al superiore punto 2);
Di dare atto che la indennità di posizione annua è quella prevista dal CCNL del6)
Comparto Funzioni Locali 2016/2018;
Di dare atto che la retribuzione di risultato per il Responsabile di posizione7)
organizzativa rimane fissata da un minimo del 10% ad un massimo del 25% di detta
retribuzione di posizione attribuita previa valutazione annuale;
Le competenze dirigenziali a cui è preposto il Responsabile degli Uffici e Servizi8)
sopra nominato verrà espletato nel rispetto della programmazione ed obiettivi primari
fissati da questa Amministrazione Comunale;
Al titolare di Posizione Organizzativa di cui sopra  viene altresì conferita per tutto il9)
periodo di nomina la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi del
G.D.P.R. (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), come da
determina sindacale di nomina n. 31 del 18-05-2018;
Al titolare di P.O. come sopra indicato viene altresì conferita per tutto il periodo di10)
nomina la funzione di datore di lavoro così come previste dal D.L.vo n. 626/1994,
nonché dal D.L.vo 09-04-2008 n. 81, così come modificato ed integrato dal D. Lvo n°
106/2009;
Il Responsabile del Servizio del Personale vorrà assumere determinazione di impegno11)
di spesa occorrente per il pagamento mensile delle indennità scaturenti dalla
assunzione del presente provvedimento, oltre che ai relativi oneri previdenziali,
assistenziali e contributivi non appena verrà quantificata l’indennità di posizione;
Notificare copia del presente provvedimento al Responsabile e al/ai Vicario/i di P.O12)
sopra menzionati;
Trasmetterne copia  al Segretario Generale ed all'Ufficio del Personale che rimane13)
incaricato, quest’ultimo, di inoltrare opportuna comunicazione alle OO.SS. ai sensi
dell'Art. 4 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali – periodo 2016/2018 – sottoscritto
in data 21 maggio 2018;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito14)
“Amministrazione trasparente”.

IL SINDACO
BRUNO ROBERTO



Lì,

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                             e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


